Providentiæ Dei demonstratio.— Hæc igitur omnia cum explorata sint nobis , ita de providentia Dei philosophemur , eisque qui contradicunt os obturemus. Quod si quid accidat , quod mentem nostram excedat ,

ne idcirco res nostras divina regi providentia negemus; sed cum eam ex parte comprehenderimus, in iis quæ comprehendere minime queunt, investigabili ejus sapientiæ cedamus. Si enim hominis artificium homo imperitus assequi minime potest, multo magis impossibile est, ut immensam Dei providentiam intelligat mens humana. *Inscrutabilia quippe sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus (Rom. 11. 33)*. Verumtamen cum ex paucis de toto possimus probationem ac fidem certam accipere, pro cunctis quæ accidunt Deo gratias agamus. Nam et alia ratione possumus absque ulla contradictione de providentia divina philosophari, si velimus. Interrogemus enim adversarios, an sit Deus? quod si dixerint non esse Deum, ne illos responso dignemur. Ut enim furiosis æquum non est ut quidquam respondeamus, ita nec illis qui Deum non esse dicunt. Nam si navigium, in quo pauci nautæ fuerint et vectores, fieri nequit ut incolume servetur, ne ad unius quidem stadii spatium, absque manu gubernatoris: multo magis tantus hic mundus, qui tot in se corpora continet ex elementis conflata, tanto tempore non dirasset, nisi esset aliqua providentia, quæ illi præesset, et hoc universum tueretur semper

ac regeret. Quod si communem omnium sententiam et ipsam rerum experientiam¹ reveriti Deum esse fateantur, hoc illis dicamus: Si sit Deus, ut profecto est, sequitur eum etiam justum esse: nisi enim justus sit, ne Deus quidem est: quod si justus sit, unicuique pro meritis reddit. Atqui videmus non omnes hic pro meritis recipere: proinde necesse est alteram vobis repositam retributionem speremus, ut cum pro meritis unusquisque receperit, appareat justitia divina. Hæc enim oratio non de providentia solum, sed etiam de resurrectione philosophiam nobis introducit. Hæc igitur scientes, cum ipsi de providentia et resurrectione meditemur, tum cæteros doceamus, et omne studium in id conferamus, ut iis, qui adversus Dominum insaniunt, os occludamus, eumque nos in omnibus glorificemus. Sic enim majorem ejus curam ac patrocinium promerebimur, et multum auxilium obtinebimus, atque ita vera malitia liberabimur, et futura bona consequemur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, per quem et cum quo Patri gloria, una cum Spiritu Sancto, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

¹ Colb., ipsarum rerum consensionem.